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Svátek slaví: Soběslav

ZA ROK SI VYDĚLALA
6,3 MILIONU DOLARŮ
KAROLÍNA PLÍŠKOVÁ JE MEZI DESÍTKOU NEJBOHATŠÍCH SPORTOVKYŇ STRANA 15

Policie v Římě zakázala sedět na Španělských schodech. Více na straně 8 AP

inzerce

O pojištění
úrody je teď
velký zájem.
Kvůli suchu
Změny klimatu. Zemědělci si pojišťují své plodiny
také proti krupobití, požáru či velké vodě.Mráz.
Strach z něj mají zejména pěstitelé vinné révy STRANA 3



máme
největší výběr
koberců, PVC a vinylu

bytové PVC
nabízíme také v šířích5m
Komplexní služby zákazníkům jsou pro nás samozřejmostí

Koberec i PVC Vám
profesionálně položíme
K
p

Vaše zboží Vám
dovezeme po celé ČR
V
d

Obšívání
koberců
O
k

Řezání podlahové
krytiny na míru
Ř
k

Poradenství
a individuální přístup

Inspirujte se
ve Vaší nejbližší prodejně BRENO
s nejširším sortimentem podlahových krytin / 59x v ČR

Platí do 31. 8. 2019 nebo do vyprodání
zásob. Za případné tiskové chyby neručíme.
Zobrazené fotografie jsou pouze ilustrační.

sledujte náš facebook
facebook.com/koberce.breno

KUPON NA SLEVU

Platí pouze do 31. 8. 2019!
Vztahuje se pouze na zboží na prodejně.

Slevy se nesčítají. Neplatí zpětně, na služby,
na akční zboží, ani na objednávku.

při nákupu
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ŠANCE!

LETNÍ

O-RPÝV EJD
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Změny klimatu
registrují i pojiš-
ťovny.Odráží se to
na škodách způso-
bených počasím.

Vyprahlá pole a louky, nebo
naopak nenadálé přívaly
dešťů s krupobitím, které zni-
čí budovy i úrodu. Nevšímají
si toho jen klimatologové.
„Pojišťujeme i proti suchu

a právě o pojištění tohoto
druhu je v posledních letech
zvýšený zájem,“ řekl deníku
Metro Marek Bizoň, ředitel
Agra pojišťovny. Ta se specia-
lizuje na pojišťování země-
dělských podniků a farem
a všeho, co se týká možných
škod spojených s tímto obo-
rem. „Je vyšší zájem také o zá-
kladní pojistky týkající se tře-
ba krupobití a požárů,“ dopl-
ňuje Bizoň.

Negativní vliv změn v poča-
sí zaznamenává ministertvo
zemědělství. Kvůli kůrovcové
kalamitě, za níž je dlouhodo-
bé sucho, se letos uvažuje
o kompenzacích promajitele
lesů až ve výši dvou miliard.
Stejnou částku za škody způ-
sobené suchem už rolníkům
resort vyplatil loni. Byl to
takřka dvojnásobek sumy,
kterou kompenzovalo minis-
terstvo sucho v roce 2015. Pe-
níze jsou vypláceny přes Rám-
cový program pro řešení ri-
zik a krizí v zemědělství. Ná-
hradu lze vyplatit v případě,
kdy sucho zničí přes třicet
procent roční produkce v ce-
nách předchozích tří let.
Běžné komerční pojišťov-

ny se na neúrodu ze sucha ne-
zaměřují. Pamatují ale na ži-
velní pohromy, které posti-
hují i pěstitele a chovate-
le.„Situace se živelními po-
hromami v posledních le-
tech skutečně eskaluje,“ po-
tvrzuje stav JanMarek z pojiš-

ťovnyGenerali. Týká se to tře-
ba vinařů. „Nabízíme pojiště-
ní úrody proti mrazu,“ říká
Marek. V případě nenadá-
lých mrazů pomůže pojistka
ekonomicky zajistit přežití
vinařství. „Stále víc tropic-
kých dní v Česku zvyšuje zá-
jem o pojistky proti úhynu
drůbeže, chovatelé ho využí-
vají stále častěji,“ komentuje
tendence v pojišťovnictví Ma-
rek. Letos už řešili úhyn více
než 15 tisíc kusů drůbeže.
Změny počasí se netýkají

jen neúrody. Extrémy, jako
vichřice nebo krupobití, nutí
firmy i občany pojišťovat si
majetek proti těmto událos-
tem. „Z letošních červenco-
vých bouřek evidujeme vma-
jetkovém pojištění škody za
dvacet milionů korun,“ říká
mluvčí pojišťovny Renata
Čapková. Její slova potvrzují
údaje České asociace pojišťo-
ven. „Vichřice a krupobití
představují čtvrtinu evidova-
ných škod na majetku,“ vy-

světluje Jaroslav Urban, ana-
lytik této asociace.
Nejčastěji ale oslovují lidé

pojišťovny po velkých kata-
strofách. „Větší vlny zájmu
jsme registrovali v souvislos-
ti s velkými povodněmi v le-
tech 1997 a 2002,“ říká mluv-
čí Uniqa pojišťovny Eva Svo-
bodová. PAVEL HRABICA

-50%
na již zlevněné zboží*

8. - 11.8.2019

*Sleva platí jen 8. - 11.8.2019 ve všech prodejnách C&A v České republice.
Sleva 50% vám bude odečtena na pokladně ze zlevněné ceny uvedené na etiketě. Nevztahuje se na předešlé nákupy.

inzerce

Sucho a vedra zvyšují zájem
o pojištění úrody či drůbeže

Počasí na plátnech kin

Katastrofické snímky, kdy
lidstvo ničí civilizační klimatic-
ké změny, jsou vděčným
a stálým námětem.

● Den, kdy Země vzplanula
(1961). Jeden z prvních
„klimatických“ katastrofic-
kých snímků. Země tento-
krát nemrzne, ale naopak
se výrazně přehřívá.

● Den poté (2004). Příčinou
náhlého poklesu teploty hlu-
boko pod nulu po celé pla-
netě je porušený koloběh
vody. Nastává nová doba le-
dová, naděje však neumře.

● Potopa (2007). Ničivá vlna
zasáhne ústí Temže a zapla-
ví Londýn. V jedné z hlav-
ních rolí se objevil i předsta-
vitel detektiva Hercula Poiro-
ta David Suchet.

Kroupy a vichřice

1,2
Škody na majetku způsobené
nepříznivými výkyvy počasí
v první polovině letošního
roku přesáhly jednu miliardu
korun. Jedná se, podle statis-
tiky České asociace pojišťo-
ven, o rekordní výši od roku
2011, kdy jsou tyto škody
detailně sledovány. Miliardo-
vou hranici překročily škody,
především od vichřic a krup,
také v roce 2016.
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Na konci žebříčku
sympatií zahraničních
osobností je šéf Evrop-
ské komise a čínský
prezident.

Největší sympatie ze zahraničních
osobností veřejného života získala
u Čechů slovenská prezidentka Zuza-
na Čaputová, pozitivně ji hodnotí
71 procent lidí. Následuje papež Fran-
tišek s 63 procenty kladných hlasů.
Naopak nejméně populární je mezi
veřejností čínský prezident Si
Ťin-pching a předseda Evropské komi-

se Jean-Claude Juncker. Vyplynulo to
z červnového průzkumu agentury
STEM. Nízká je i popularita německé
kancléřky AngelyMerkelové a americ-
kého prezidenta Donalda Trumpa.
V porovnání s předchozími prů-
zkumy se názory občanů Česka na vět-
šinu zahraničních státníků nemění.
Například papeže Františka vnímají
Češi lépe než jeho předchůdce pape-
že Benedikta, kterého před deseti lety
kladně hodnotilo 52 procent dotáza-
ných. Vedle Čaputové a papeže pozi-
tivní hodnocení převažovala už jen
umaďarského premiéra Viktora Orbá-
na a Theresy Mayové, jež v době prů-
zkumu byla ještě britskou premiér-
kou. Pozitivní názor na oba politiky
měla téměř polovina lidí. ČTK

Dřevěné auto dojelo do Austrálie
Hezký koníček má Petr Marek z Liptálu na Vsetínsku. Vyrábí nejrůznější
modely automobilů ze dřeva, není v nich žádná součástka z kovu nebo
jiného materiálu. Vytváří modely veteránů i moderních aut, nejčastěji
historických automobilů a nákladních vozů. Své modely často dodává
automobilkám a lidem, kteří je používají jako dárky. Jeho modely dosta-
li také prezidenti či hokejisté na mistrovství světa. „Měl jsem zákazníky
i z Austrálie,“ pochlubil se muž, jenž se výrobou dřevěných modelů baví
přes dvacet let. ČTK

TO VŠE JE VÁŠ
DENÍK METRO!

DOMOV
SVĚT KULTURA

SERVIS ZDRAVÍ
INZERCESPORT

Plné znění inzerátu naleznete na stránkách na
https://clinis.quinta.cz/app/studies
V případě zájmu nás kontaktuje

na telefonním čísle: +420 242 454 429
nebo pošlete email na: klinika@quinta.cz

HLEDÁME DOBROVOLNICE
PRO KLINICKOU STUDII

Finanční kompenzace:
13.000Kč

Přípravek Ulipristal se používá k léčbě symptomů
myomů (nezhoubných nádorů) dělohy u dospělých žen.
● Studie je určena pro zdravé ženy ve věku 18 - 55 let.

● Studie je určena pro nekuřačky nebo bývalé kuřačky
(nekouřící minimálně 6 měsíců před 1. podáním
přípravku ve studii).

● Studie je pouze pro ženy, které neberou hormonální
antikoncepci (ani nemají hormonální nitroděložní tělísko).

Kdo je na dalších místech žebříčku
popularity?

● Na pátém místě skončil francouzský
prezident Emmanuel Macron se
40 procenty příznivých hodnocení a na
šestém ruský prezident Vladimír Putin
se 36 procenty. Na Merkelovou má
pozitivní názor zhruba čtvrtina lidí.

● Merkelová se těšila vysoké popularitě
do roku 2013, poté její oblíbenost

mezi Čechy prudce klesla vlivem
migrační krize. Poslední rok ukazuje
na mírný nárůst pozitivních postojů,
přesto patří mezi nejméně oblíbené
politiky.

● Podle STEM také popularita jeho
předchůdce Baracka Obamy v čase
klesala, ze 71 procent se dostala
k 54 procentům v roce 2016, přesto
byla výrazně vyšší než oblíbenost
současného prezidenta USA.

inzerce

Čaputová
je nejlepší

Šestý je ruský prezident Vladimír Putin
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inzerce

P.O.D. AMEBA PRODUCTION

Kapela P.O.D., která patří ve-
dle Limp Bizkit nebo Korn
k zakladatelům nu-metalu,
míří do Čech a fanoušky potě-
ší hned dvěma koncerty. Šes-
tého listopadu rozehřejí praž-
skouMeetFactory a o den poz-
ději zahrají ve Zlíně vMasters
of Rock Café. Na scéně se ka-
pela s celým názvem Payable
On Death pohybuje už bez-
mála dvě dekády. Jejich sklad-
ba Lost In Forever získala tři
nominace na ceny Gram-
my. MET

Opozice kritizuje
vynětí prezidenta
ze seznamu osob,
které budou muset
hlásit kontakty
s lobbisty.

Pro krok, k němuž se podle
serveru Aktuálně.cz rozhodl
kabinet Andreje Babiše až při
zasedání minulý týden, není
podle poslanců žádný důvod.
Řeč je o tom, že vláda navrhu-
je zákon o lobbingu, který
chce po politicích a dalších
vysoce postavených předsta-
vitelích státu veřejně evido-
vat schůzky s lobbisty a za-
znamenat také obsah jedná-
ní. Jenže s jednou výjimkou.
Tou je prezident Miloš Ze-
man. Ten nic dle vládního ná-
vrhu takového hlásit nemusí.
Ministři zákon, který musí

ještě projít Sněmovnou,
schválili minulý týden, podle
Aktuálně.cz vláda změnu při-
jala na poslední chvíli. V před-
ložené verzi nového zákona
prezident figuroval, stejně
jako poslanci, senátoři, ná-
městci či národní protidrogo-
vý koordinátor. Mluvčí minis-
terstva spravedlnosti Vladi-
mír Řepka uvedl, že vláda
k vyškrtnutí prezidenta při-
stoupila poté, co to na jedná-
ní vlády navrhl zástupce Kan-
celáře prezidenta republiky.
Ferjenčík napsal, že zahr-

nutí prezidenta mezi povin-
né osoby navrhovali Piráti for-
mou připomínky už v době,
kdy návrh zákona vznikal.

Předseda TOP 09 Jiří Pospíšil
na Twitteru napsal, že chápe,
že o vynětí ze zákona stál Ze-
man, když se obklopuje čín-
skými poradci a lidmi, jako
jsou kancléř Vratislav Mynář

či hlavní poradce Martin Ne-
jedlý. „Že to ale chce vláda,
kterou Miloš Zeman vytrvale
drží pod krkem, zavání poli-
tickým kšeftováním,“ míní.
Předseda Starostů a nezávis-

lých Vít Rakušan uvedl, že
nemá smysl zavádět zákon
a hned z něj vymýšlet výjim-
ky. „Lobbing má mít jasná
pravidla pro všechny zúčast-
něné. Je velmi zajímavé, že

do projednávání ve vládě šel
návrh i s povinností pro prezi-
denta hlásit schůzky s lobbis-
ty. Náhle, potichoučku, tato
povinnost pro hlavu státu
zmizela,“ uvedl Rakušan. ČTK

Koncert. Do
Česka přijedou
slavní P.O.D.

Zákon o lobbingu pro všechny
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V Budapešti začal
největší středoev-
ropský festival. Při-
náší řadu novinek.

Gigantický Sziget, který vče-
ra otevřel zpěvák Ed Shee-
ran, poctí návštěvou kolem
půl milionu fanoušků. Ti si
budou až do úterý 13. srpna
užívat hvězdné Foo Fighters,
Post Malone, Mackelmore
nebo americké duo Twenty
One Pilots.
Deník Metro nabízí sedm

tipů a rad. Přijdou k užitku,
ať už pojedete na Sziget na tý-
den, či na pouhý jeden den.

Přijeďte lodí či na kole
Areál je umístěn na ostrově
uprostřed Budapešti. Většina
návštěvníků přichází po iko-
nickém mostu „K-bridge“,
který je hlavní branou na fes-
tival. Není to ale jediná ces-
ta, na Sziget můžete při-
plout i lodní kyvadlovou do-
pravou přímo z centra Buda-
pešti. Na festival můžete do-
jet také po cyklostezce Budai
rakpart, hned u vstupu do
areálu najdete bezplatnou
úschovnu kol.

S orientačním bodem se
neztratíte
V rozlehlém areálu se v době
konání festivalu pohybuje
přes 80 tisíc návštěvníků den-

ně a více než 10 tisíc osob za-
jišťujících chod této sedmi-
denní akce. Obrovský nápis
SZIGET uprostřed ostrova, ve-
dle kterého je hlavní pódium
i obří stan A38 hostící dru-
hou největší hudební scénu,
je častým výchozím místem
za dalšími zážitky. Naším
tipem je Sziget Wine Village,
zóna nedaleko hlavního pó-
dia, kde najdete skvělá ma-
ďarská vína. Atmosféru v tom-
to koutě vytváří česká
designová agentura 3ART
Atelier se svojí uměleckou in-
stalací Chill Out Zone.

Menší scény začínají dřív
V celém areálu běží program
téměř nonstop. Taneční scé-
na Colosseum stage startuje
již ve 12.00 a jede až do svítá-

ní. Mnoho zajímavých inter-
pretů z celé Evropy nabízí Eu-
rope Stage. Právě tady zahra-
je v pondělí 12. srpna již ve
14.00 pražská indie-rocková
kapela I Love You Honey Bun-
ny, která je jedním ze dvou
zástupců české hudební scé-
ny na Szigetu, tentýž večer tu
vystoupí také slovenská
hvězda Celeste Buckingham
s kapelou The King Shaolin.
O den později se v úterý
v 18 hodin představí čeští
rock’n’rolloví Pipes and
Pints.

Sport, jóga i pláž
Koncerty a festivalové veselí
dovedou člověka pořádně vy-
čerpat. Jedním ze způsobů,
jak celý týden dobře zvlád-
nout, je aktivní i pasivní od-

počinek. Sziget nabízí nejen
vyhrazenou pláž na břehuDu-
naje, ale i rozsáhlou chill out
zónu určenou k relaxování.
Pro ty, kdo rádi sportují, je při-
pravena velká sport zóna
s lekcemi pouličního workou-
tu, ping-pongem nebo stol-
ním fotbálkem. O rovnováhu
těla amysli se postarají každo-
denní lekce jógy i workshopy
břišního či moderního tance.

Oslava lásky a svobody
Každý den, kromě toho po-
sledního, čeká návštěvníky
v 19 hodin party v duchu ini-
ciativy Love Revolution. Vy-
stoupí zde například svě-
toznámá anglická bioložka
dr. Jane Goodallová, která se
celý život věnuje studiu pri-
mátů a ochraně divoké příro-

dy. Samozřejmě nebudou
chybět ani barevné party
s bannery, vlajkami a stužka-
mi. Dále můžete také navští-
vit speciální scénu Magic
Mirror, která je věnovaná
LMBTQ komunitě. Jde o mís-
to bez předsudků, kde se
umění setkává s lidskou ote-
vřeností.

Zelený Sziget
Cílem je snaha o vytvoření co
nejvíce vůči přírodě přátel-
ského festivalu (vratné plasto-
vé kelímky, třídění a recykla-
ce odpadu, pitná voda je k dis-
pozici zdarma, takže simůže-
te přinést vlastní lahev, či
speciální kapesní popelníky)
a zároveň nabízet informace
a vzdělání návštěvníkům.
Nově bude na festivalu
Green Sziget Centrum, ve
kterém budou probíhat
workshopy zaměřené na
téma ekologie.

Speciální tip na závěr
Luminárium. Originální pro-
jekt vzduchové stavby s ná-
padným exteriérem, jež při-
pomíná cirkusové šapitó.
Uvnitř najdete spletitý laby-
rint, kde ožívá okouzlující
svět barev a stínů. Podstata lu-
minária spočívá v jeho efek-
tivní atmosféře a jedinečném
vizuálním zážitku, který jitří
smysly, probouzí emoce a na-
vozuje pocit uvolnění.
Více informací na portálu

www.szigetfestival.com. HAL

Sedmidenní akce nabízí dva a půl tisíce koncertů, divadel a dalších akcí. ARCHIV

Foo Fighters MAFRA

MICHAL
VIEWEGH

každý pátek ZDARMA na jednom ze 6000 distribučních míst

TÝDENÍK

„Už se nechci zpovídat, jestli jdu
na fotbal nebo na kafe
s exmilenkou“

UŽ ZÍTRA Síla vitamínu P

Taxi jemožné objednat v lékárnách
nebo na e-shopuwww.bwy.cz

Dcera, která žije v USA,
nedá dopustit na vita-
mín P zvaný taxifolin,
který ji zbavil alergií
a který tam mnoho lidí
užívá pro uchování krás-
né a zdravé pleti. Dá se
taxifolin sehnat i u nás?

Jiřina J., 53 let

Taxifolin je nyní horkou
novinkou na českém trhu

a je dodáván do lékáren pod
názvem Taxi jako doplněk
stravy. Tato látka, v mizivém
množství obsažená vmnoha
druzích ovoce i zeleniny, má
podle vědců velmi komplex-
ní vliv na zdraví. Taxi ale
většinou užívají lidé kvůli
zdravé pokožce, protože ta
je vidět. Četné další benefi-
ty z užívání mnozí uživatelé
sami objeví.

inzerce

Sziget, hudební magnet
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Turecké úřady odstranily ze
škol, knihoven a knihkupec-
tví za poslední tři roky více
než 300 tisíc knih, které byly
podle nich spojeny s hnutím
duchovního Fethullaha Güle-
na. Toho tamní vláda považu-
je za hlavního organizátora

pokusu části armády o pře-
vrat v červenci 2016, po
němž turecká prokuratura
rozpoutala rozsáhlé čistky ve
státní správě.
Mezi zničenými knihami

jsou náboženské texty, ale
také beletrie a učebnice. ČTK

Po puči. Nepohodlná
literatura musela pryčVýbuch v Kábulu

zabíjel policisty
Nejméně 18 mrtvých a sto
čtyřicet pět zraněných si
vyžádal včerejší sebevra-
žedný pumový útok, je-
hož terčem byla policejní
stanice v afghánském

hlavnímměstě Kábulu.
Nálož byla umístěna v au-
tomobilu a sebevražedný
útočník ji odpálil v oka-
mžiku, kdy musel zastavit
na kontrolním stanovišti
před policejní stanicí.
K útoku se přihlásilo radi-
kální islamistické hnutí
Tálibán.

Panika na náměstí
v New Yorku
Rachot vadného motocy-
klového výfuku vyvolal
zděšení na newyorském
náměstí Times Square.
Lidé z místa prchali v oba-
vě ze střelby. ČTK

Krátce

Španělský pivovar
dal na hlasování
konzumentů.
Zvítězila andaluská
tradice.

Zeleninovou polévku podáva-
nou za studena zvanou gazpa-
cho konzumují Španělé ob-
vykle v horkých letních
dnech, aby se ve vedrech osvě-
žili. Málokoho by ale asi na-
padlo, že si může dát pivo
s příchutí gazpacha. Právě ta-
kové nabízí do konce léta po-
bočka pivovaru Cruzcampo
ve druhém největším anda-
luskémměstě Málaga.

„Nové pivo vzniklo díky
průzkumu, který zorganizo-

val na Instagramu zákazník
Jorge a v němž se hlasovalo
o pivu s letní příchutí,“ při-
znal pivovar. Gazpacho podle
něj skončilo na druhém mís-
tě za příchutí broskve.
Pivo s příchutí gazpacha je

načervenalé, středně hořké
a pěnamá červenooranžovou
barvu, podobně jako tradiční
polévka. Také chuť tohoto
piva, kterémá 4,8 procenta al-
koholu, připomíná směs raj-
čat, paprik a okurek. Doporu-
čuje se pít ho se sýry či tradič-
ní španělskou omeletou zva-
nou tortilla.
S podobnou kuriózní pří-

chutí jako ve španělské Anda-
lusii přišli už loni například
v Rusku, kde moskevský mi-
nipivovar značky Red Button
uvařil pivo, které mělo pří-
chuť kaviáru. ČTK a MET

Hlasujte pro svého kandidáta na Esquire Mana!
Časopis Esquire uděluje každoročně na základě čtenářského hlasování
ocenění Esquire Man. Patnáct kandidátů je rozděleno do pěti kategorií.
Vy můžete vybrat jak vítěze kategorie, tak celkového vítěze. Jděte na
www.esquireman.cz (kde jsou i pravidla) a dejte hlas muži, o kterém si
myslíte, že si zaslouží ocenění Esquire Man 2019.

E S Q U I R E M A N 2 0 1 9

H L A V N Í P A R T N E Ř I P R O J E K T U :
GENERÁLNÍ PARTNER

2 0 1 9

Bude mít poslední slovo královna?
Příběh odchodu Británie z Evropské unie dostane podle serveru Politico možná zvláštní
vyústění. Je čím dál pravděpodobnější, že poslední slovo bude mít 93letá britská panovni-
ce Alžběta II. Odmítne-li totiž premiér Boris Johnson (na snímku) odejít navzdory tomu,
že parlament jeho kabinetu vyjádří nedůvěru, bude na královně, zda ho odvolá, nebo ni-
koli. Odchod Británie z Unie bez dohody by podle policejního šéfa pro boj proti teroris-
mu Neila Basua ohrozil bezpečnost státu. Britská policie by při variantě brexitu bez doho-
dy ztratila přístup do schengenské informační databáze, ke jménům cestujících v letecké
přepravě a nemohla by ani používat evropské zatykače. Premiér Johnson řekl, že sice
chce s Bruselem vyjednat novou brexitovou dohodu, ale že Británie koncem října opustí
blok i bez ní. Země se podle něj musí přichystat na potíže s tím spojené. AP

inzerce

Pijí pivo
s příchutí
gazpacha
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Na nejznámějším
římském schodišti
můžete odpočívat
jen vestoje.

Římská městská policie zaká-
zala sedět na Španělských
schodech, které stoupají z ná-
městí Piazza di Spagna a jež
jsou zaneseny na seznam
UNESCO. Tomu, kdo na je-
den ze 136 schodů usedne,
hrozí pokuta 160 až 400 eur
(4100 až 10 300 korun).
Turisté nejenže nemohou

jíst u významných památek
italské metropole nebo se
osvěžit přímo ze zobáčků řím-
ských pítek, napříště se po
Španělských schodech jen
projdou. V úterý schody stře-

žilo osm policistů. „Chápu,
že vyženou někoho, kdo jí,
ale proč se člověk nemůže
ani posadit?“ reagoval podráž-

děně pětatřicetiletý Mexičan
Marcos Morales, který do
Říma přijel se svou dívkou
Laurou.

„Vymáháme obecní naříze-
ní – může se po schodech jen
projít,“ opakovalo bez ustání
osm policistů. Nařízení zaka-
zuje chovat se na veřejných
místech neslušně nebo v roz-
poru s dekorem a konzumaci
potravin a nápojů vsedě u his-
torických, uměleckých či ar-
cheologických památek, ze-
jména u fontán a schodů.
Italský historik umění, kri-

tik, politik a komentátor kul-
turního dění Vittorio Sgarbi
zákaz považuje za přehnané,
téměř fašistické nařízení.
„Souhlasím s údržbou památ-
ky a s tím, že se na mramoro-
vých schodech nemůže jíst.
Ale zakázat si na ně i sed-
nout, to už se mi zdá přehna-
né,“ míní historik. „Od té
doby, co je svět světem, se
procházející cestovatel usazu-

je na schodech a obdivuje
okolí,“ dodal komentátor.
Schody, z jejichž tří úrovní

může pěší pohlédnout na ná-
městí Piazza di Spagna, patří
mezi nejvyhlášenější paměti-
hodnosti Říma. Veřejnosti
byly znovu zpřístupněny
v roce 2016, po roce restau-
račních prací. Schodiště dří-
ve ztmavlé vlivem znečištění,
polepené žvýkačkami a plné
skvrn od vína a kávy získalo
po restaurování původní bě-
lost. Řím poté rozdělily spory
mezi těmi, kteří si přáli, aby
se schodiště na noc zamyka-
lo, a jejich odpůrci. Nynější
starostka Virginia Raggiová
z protestního Hnutí pěti
hvězd nakonec rozhodla, že
Španělské schody zůstanou
v noci otevřené a bude na ně
dohlížet policie. ČTK a MET

Nový RD 4+1, 111 m² s pozemkem 577 m²
Nízkoenergetická novostavba s vlastním pozemkem,
40min od Prahy, 10min pěší chůze do centra.

4 230 000 Kč
731 140 467 tresnovka@utc.cz U.T.C. PROPERTIES
Více na webu: reality.idnes.cz/MTRX4Y

Novostavba RD/T, 202m2, Berounská

Brána
Luxusní rodinný dům o ploše 202 m2, s terasou 23.2
m2. Projekt Berounská brána.

9 980 000 Kč
+420 277 271 970, prodej@crestyl.com
Více na webu: reality.idnes.cz/M40P8H

Pronájem, Byty 2+kk, 50 m2
K dlouhodobému pronájmu nabízíme podkrovní byt
2+kk v Plzni na Borech, CP 50 m2, 5. NP-

9 000 Kč/měsíc
+420 606 529 906, langmaierova@idea-reality.czá
Více na webu: reality.idnes.cz/ORNCRB

Aerolinky British Airways
včera kvůli problémům s po-
čítačovým systémem zrušily
nebo odložily dvě stovky letů
včetně těch do Řecka, Španěl-
ska, Itálie a Ruska. Technické
problémy narušily cestovní
plány tisíců lidí, na letištích
se tvořily dlouhé fronty. Po-
čet postižených přepravce ne-
uvedl, sdělil jen, že se jedná
o systémový problém ovlivňu-

jící odbavení a odlety na lon-
dýnských letištích Heathrow,
Gatwick a City.
Aerolinky, jejichž vlastní-

kem je společnost Internatio-
nal Airlines Group, se zákaz-
níkům omluvily a uvedly, že
na řešení problému pracují.
Někteří cestující měli pro-

blémy při on-line odbavení,
jiní si stěžovali, že uvázli v le-
tadlech, která nejsou s to

vzlétnout celé hodiny. Šlo
o třetí rozsáhlé selhání počí-
tačové sítě společnosti za dva
roky. Kvůli problémům s po-
čítačovým systémem byla
společnost nucena zrušit spo-
je z letiště Heathrow zhruba
před rokem. V květnu 2017
selhal počítačový systém kvů-
li problému se zdrojem ener-
gie, což se dotklo na 75 tisíc
cestujících. ČTK

Španělské schody v Římě PROFIMEDIA.CZ

Lesy rychle mizí
Údaje zveřejněné brazil-
ským Národním ústavem
pro výzkum vesmíru po-
ukazují na prudký nárůst
odlesňování amazonské-
ho pralesa v uplynulém
čtvrtletí. Jen v červenci
bylo zničeno 2254 kilome-
trů čtverečních vegetace.

Vykradli sejf
Ozbrojenci v mexické me-
tropoli Mexico City vylou-
pili otevřený sejf federál-
ní mincovny. Hodnota
ukradených předmětů do-
sahuje 50 milionů pesos
(57,4 milionu Kč). Lupiče
podle policie nahrály bez-
pečnostní kamery. ČTK

Číslo dne

56
Tolik let dnes uplynulo od nej-
větší vlakové loupeže v Britá-
nii. Lupiči přepadli poštovní
vlak jedoucí z Glasgow do
Londýna. Ukořistili 2,6 milio-
nu liber. Policii se je podařilo
později zadržet a soud jim vy-
měřil dlouhé tresty.

Nelétá se. Zlobí počítače

Zelenskyj vybízel Putina
Ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj po usmrcení
dalších čtyř ukrajinských vojáků při přestřelce se separa-
tisty v Donbasu na východě země včera zatelefonoval své-
mu ruskému protějšku Vladimiru Putinovi a vybídl ho,
aby přiměl východoukrajinské povstalce ukončit krvepro-
lití. Boje si od jara 2014 vyžádaly na 14 tisíc životů. AP

Krátce

Schody vyšlapat, ale nesedat

inzerce



Více na alza.cz/doruceni-zdarmaalza.cz/doruceni-zdarma

Kup na www.alza.cz nebo volej 225 340 111. Nabídka se vztahuje pouze na objednávky v minimální hodnotě 1 000 Kč vč. DPH učiněné v období 18. 6. - 30. 9. 2019.
Doručení zdarma není možné uplatnit na dropshipment a doručení kurýrem.Na tuto nabídku se vztahují podmínky uvedené na www.alza.cz/marketingova-kampan-doprava-zdarma a www.alza.cz/reklama.



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 8. srpna 2019 10

FOTO: 2x AP

1 Největší z republik
Ruské federace se
nachází na samém
východu země. Jedná
se o:
a) Jakutsko
b) Altajsko
c) Ingušsko

2 Britský kytarista Steve
Howe je známý jako
člen rockové skupiny
s názvem:
a) The Cure
b) Yes
c) The Who

3 Starček přímětník je
hodně rozšířená,
planě rostoucí bylina.
Její květy jsou:
a) žluté
b) bílé
c) modré

4 Z tohoto německého
města pochází známá
firma potravinářského
průmyslu Dr. Oetker:
a) Dortmund
b) Bielefeld
c) Essen

5 Třmínkový sval je
nejmenší příčně
pruhovaný sval
v lidském těle. Nachází
se v:
a) ústech
b) oku
c) uchu Zn

át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
a,
2-
b
,3
-a
,4
-b
,5
-c
.

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

Napadá vás vtipný popisek?

Napište svou bublinu Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 2
Střední zátěž. Rizikové skupiny by se měly vyvarovat zvýšené fyzické
a psychické zátěže a věnovat pozornost svému zdravotnímu stavu.
Teplotní rekordy: 8,9 °C/35,1 °C
Roky výskytu: 1833/1992

Počasí
DNES ZÍTRA SOBOTA NEDĚLE

Min. 23
Max. 27

Min. 26
Max. 30

Min. 26
Max. 30

Min. 25
Max. 29

Sudoku

12:30 Horákovi (24)
13:20 Všechno, co mám ráda

v létě (5/8)
13:50 Klec
14:00 Eva Pilarová a hosté
15:25 Všechnopárty
16:10 To je vražda, napsala V
17:00 Cestománie
17:30 AZ-kvíz
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

12:10 Boj o miliardu životů
13:40 Nejvýznamnější operace

2. světové války (2)
14:40 Objevování pravdy II
15:25 Válečné lodě
16:10 Výjimečné projekty (4/8)
17:00 Život na Zemi (5/10)
17:50 Kamera na cestách
18:45 Večerníček
18:55 Krásy evropského pobřeží
19:00 Království divočiny:

Gazely Grantovy
19:25 Příběh vrtule
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Malý pitaval
z velkého města (12/15)
Hrají: L. Frej, J. Krampol,
V. Hašek, P. Zedníček,
M. Pešek, J. Faltýnek,
R. Vodrážka, J. Kemr,
K. Augusta, J. Lábus

21:00 Nejlepší Bakaláři
22:19 Výsledky losování

Šťastných 10
22:20 Columbo
23:55 Měsíční údolí

Krimidrama (ČR, 1977)
01:10 AZ-kvíz
01:35 Toulavá kamera
02:05 Sváteční slovo básníka

Jaromíra Šlosara
02:10 Dobré ráno
04:50 Toulavá kamera – Za

rodinným stříbrem (4/8)
05:15 Etiketa
05:30 Události v regionech

ČT1

20:00 Konfident
Komediální drama
(ČR/SR/Pol., 2012).
O radioamatérovi, který
přistoupil na spolupráci
s StB, aby před tlakem
komunistického režimu
ochránil manželku, a který
se tak stal rukojmím své
doby. Hrají: J. Mádl,
M. Majerníková, O. Vetchý,
J. Budař, M. Stuhr a další

21:50 Nakládačka
Černá komedie
(USA, 1977)

23:55 Obchody se životem
a smrtí – léky

00:35 Dassler proti Dasslerovi
aneb Puma versus
Adidas

01:30 Alcatraz:
Největší útěky (2/2)

ČT2

20:15 Vraždy
v Brokenwoodu II (2)
Krimiseriál (N. Zél., 2015).
Detektiv Shepherd navštívil
divadelní představení,
které skončilo smrtí herce.
I když vše nasvědčuje
astmatickému záchvatu,
Shepherd ucítí kyanid a je
mu jasné, že se jedná
o vraždu

22:20 Ano, šéfe!
23:25 Policie v akci
00:20 Komisař Rex II (2)

Krimiseriál (N/Rak., 1994)
01:20 Komisař Rex II (3)

Krimiseriál (N/Rak., 1994)
02:25 Doktor z hor:

Nové příběhy X (12)
Seriál (N, 2016)

03:25 Prostřeno!
04:20 Policie v akci

PRIMA

17:00 Future news
Novinky ze světa vědy,
techniky a blízké
budoucnosti

17:05 Óčko hity
Klipy nonstop

19:00 Future news
Novinky ze světa vědy,
techniky a blízké
budoucnosti

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 Óčko hity
Klipy nonstop

21:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

22:00 Óčko Black
Hodina toho
nejlepšího hip hopu
& r’n’b

23:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Kriminálka
Anděl II (11)
Krimiseriál (ČR, 2010).
Dívka, kterou někdo utloukl
nedaleko benzinové pumpy
u dálnice, přijela do Prahy
odkudsi z turecké riviéry.
Byla její smrt náhoda,
nebo to souvisí s latentní
agresivitou Čechů, kteří
jsou nevraživí vůči většině
cizinců z východu? Hrají:
M. Stropnický, D. Švehlík,
M. Taclík, H. Dvořáková

21:35 Milenky (8)
22:35 Z cizího krev neteče

Dobrodružná komedie
(USA, 2013)

00:50 Můj přítel Monk VII (4, 5)
02:20 Námořní vyšetřovací

služba XIV (5)
03:15 Co na to Češi

NOVA

20:15 Autosalon
Světové novinky, nelítostné
testy, soutěže i koncepty
budoucnosti v tradičním
motoristickém magazínu

21:25 Teorie
velkého třesku IV (10)
Sitcom (USA, 2010)

21:50 Kurz sebeovládání (24)
Sitcom (USA, 2012-2014)

22:20 Teorie
velkého třesku IV (11)
Sitcom (USA, 2010)

22:50 Robocop 2
Akční sci-fi film
(USA, 1990)

01:15 Americký chopper III (20)
Seriál (USA, 2005)

02:15 Kdo přežije:
Jeden svět (14)

04:10 Barva moci (5)
Krimiseriál (USA, 2017)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:30 Krok za krokem II (10)
12:50 Ordinace v růžové

zahradě 2 (511)
14:10 Můj přítel Monk VII (5, 6)
16:00 Námořní vyšetřovací

služba XIV (6)
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:20 Co na to Češi
18:20 Krok za krokem II (11)
18:50 Hospoda (29)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

12:10 Polední zprávy
12:25 Policie Hamburk VI (19)

Krimiseriál (N, 2011)
13:25 Doktor z hor:

Nové příběhy X (12)
Poslední cesta 2/2.
Seriál (N, 2016)

14:25 Komisař Rex II (2, 3)
Krimiseriál (N/Rak., 1994)

16:30 Odpolední zprávy
16:50 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Velké zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:20 Futurama X (5)
12:45 Simpsonovi XVII (21)
13:15 Simpsonovi XVII (22)
13:45 Simpsonovi XVIII (1, 2)
14:45 Teorie velkého třesku IV

(8, 9)
15:40 Futurama X (6)
16:00 Americký chopper III (20)
17:00 Top Gear 2008
18:05 COOLfeed
18:15 Simpsonovi XVIII (3)
18:45 Simpsonovi XVIII (4)
19:15 Simpsonovi XVIII (5)
19:45 Simpsonovi XVIII (6)
20:05 Úplně debilní zprávy

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Óčko trendy
Aktuální klipy

10:00 Óčko Chart
Hitparáda diváků Óčka

12:00 Future news
12:05 Óčko hity
13:00 V jináči 2
13:05 Óčko hity
15:00 Future news
15:05 Óčko hity
15:30 Vlakem na výlet
15:35 Óčko hity
16:00 Zpátečka

„Klid, pohoda.
Tomi dělá dobře na

PSYchiku.“
MAREK BLÍMA KRÁČMAR

Facebook
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Kamil
Bandžak

Žehlí ten, kdo si
vytáhne nejkratší

sirku.

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

Horoskop na čtvrtek 8. 8.

Singles by se měli poroz-
hlédnout po aktivním pro-

tějšku milujícím zábavu. Určitě ho ne-
najdete na hodině jógy ani v knihovně.

Flirtování je příjemnou kra-
tochvílí, kterou si nechtějí

nechat ujít ani zadaní. Máte štěstí, že je
protějšek vlídně naladěn.

O své tělesné blaho se po-
staráte nejlépe vy sami, pří-

padně vám pomohou hříšné sny, které
si povoláte na pomoc. Máte vyhráno.

Protějšek má pocit, že jen on
vám může pomoci od pro-

blémů, se kterými nyní bojujete. Umož-
něte mu, aby se o to aspoň pokusil.

Manželé a dlouhodobě za-
daní jsou zvyklí na vrtochy

své polovičky, proto z nich nedělají ho-
ror. Čekáte, až se to přežene.

Dejte šanci protějšku, který
se snaží dostat do vaší blíz-

kosti. Klidně odložte rande na příští
týden, až se budete cítit fit.

Otevřenost je dnes klíčem
k vaší partnerské spokoje-

nosti. Singles by díky tomu mohli získat
srdce člověka, který jim učaruje.

Hvězdy napovídají, že byste
se neměli do ničeho nutit.

Jste od přírody volnomyšlenkářští, tak
proč se tlačit hned do vztahu.

Využijte příznivé klima
k tomu, abyste pochopili

své vnitřní pohnutky. Jste schopní od-
povědět si na nejniternější dotazy.

Sebejistota je na vás sexy!
Ve společnosti se umíte po-

hybovat a nebráníte se žádnému úsmě-
vu, který přiletí. Vždyť je léto!

Protějšek už neví, jak si vás
naklonit na svou stranu. Po-

kud mu nepřestanete předhazovat jeho
chyby, začne si pomalu balit kufry.

Vychutnávejte si něhu a ro-
mantiku plnými doušky, do-

kud vám ji kněžka lásky servíruje na zla-
tém podnose. Tohle je léto vašich snů.

tkáš na dovolené
svou osudovou lásku?

Kdy a kde? Odpověď je v kartách!
Zjistěte na 906 70 30 35 nebo napište SMS ve

u 51KKP a své datumnarození na 904 30 55
Zjistě
tvaru

Pot

ošliSMS ve tvaru32BGA
text na9043046

PŘEČTI SI SVŮJ ŽIVOT!
radkyněHelga ti sestaví podrobný horoskopnamíru.
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Michal
Švarc

Žehlička. Žena se jí
aktivně snaží rukou
komplikovat práci.

Dopisy a vzkazy

Trapný podnik
Velmi mě překvapilo ne-
dávné vyjádření náměstka
pražského primátora Ada-
ma Scheinherra, jenž uve-
dl na adresu dopravního
podniku v souvislosti s vý-
zdobou plánovaných sta-
nic metra D: „Bude ukazo-
vat, že dopravní podnik
na to má. Je to jedna z nej-
větších firem v Česku.“ Ne-
pochybuji, že je dopravní
podnik jednou z největ-
ších firem v Česku, jenom
pochybuji o tom, že „na
to má“. Protože absence
střech nad schodišti nové
stanice metra A Bořislav-
ka a z toho pramenící
a neustále se opakující
problémy nejenom ve
mně budí podezření, že
dopravní podnik na to
nemá, protože šetří, kde
se dá, ale hlavně tam, kde
by i z hlediska bezpečnos-
ti šetřit neměl.

ZDENA SEVEROVÁ

Rázný řidič
Velmi chválím řidiče auto-
busu, který včera ráno jez-
dil na lince 136 a v 9.27 na
zastávce Orionka vyhodil
z autobusu bezdomovce,
jelikož smrděl. Mimocho-
dem, bezdomovec byl na
řidiče nestoudně vulgární.

ELIŠKA GMITERKOVÁ, PRAHA

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Komiks

Řešení sudoku

RODINNÁ TLUPA
Přemýšlela jsem, proč mně zpravidla po návratu z víkendů
a dovolených ty děti tak lezou na nervy. Máte to taky tak,
nebo jsem jediná? Měla bych být přece plná zážitků a energie,
ale doma na ně vrčím s potlačovaným pocitem, že mě otravu-
jí. A už jsem na to asi přišla. Na těch akcích s kamarády a do-
volených po chalupách a kempech se naše kontaktní děti vět-
šinou okamžitě sdruží do skupin s dětmi kamarádů nebo sou-
sedů. Lítají po zahradě, vrhají se na cizí hračky, které jsou ne-
změrně zajímavější než jejich vlastní, a když s mužem zrovna
nejsme poblíž, jejich základní potřeby, se kterými si samy ne-

poradí, obstará libovolné odrost-
lejší dítě nebo dospělý, který je
zrovna na doslech. Na režim lí-
ného rodiče, kdy přestaneme
děti obtěžovat přílišnou pozor-
ností a servisem, si velmi rychle
zvyknu a aktivuji senzor jen na
signály ohlašující odřená kolena
a další podobné katastrofy. (Ale

pozor: tenhle princip rozhodně neplatí u vody, tam si každý
hlídá přidělené dítě jako oko v hlavě!) Začínám chápat smysl
rčení, že „na výchovu dítěte je potřeba celá vesnice“. Možná
to ve skutečnosti není úplně celá vesnice a není potřeba vý-
chovné metody konzultovat se všemi obyvateli obce Klokoč-
ná. Ale když je více dospělých, a hlavně více dětí pohromadě,
soužití s dětmi je nějak hladší a nároky na rodiče přijatelné.
Taková komunitní výchova je přitom přínosná i pro děti. Se-
známí se s různými povahami a výchovnými přístupy, učí se
být samostatnější, fungovat v tlupě, okoukávat od starších
a pomáhat mladším. Podobně může pomoct i širší rodina. Po-
kud máte babičky, tety, strejdy, sestřenice, bratrance a další
snesitelné příbuzné, doporučuju je „použít“. Lidské smečky
jsou užitečný vynález.

Sloupek

DOBRÝ DEN, JMENUJI SE

JULIE
ČERVENÁ
BYLOMI PĚTATŘICET
A PORODILA JSEM DRUHÉ DÍTĚ

Alena
Smažíková

Občas žehlím, dá se
u toho i koukat na

televizi.

Anketa Kdo u vás doma žehlí prádlo?

#METROTAG

Tohle je místo na vzkaz pro dalšího čtenáře těchto novin. Pište,
kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor můžete vyfotit a sdílet
na Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v deníku Metro!

Citát

Už chápu smysl
rčení „na výchovu
dítěte je potřeba
celá vesnice“.
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Záchranář

28
Tolik amaroků brázdí portu-
galské pláže. Používají se při
hledání pohřešovaných osob.
Vozy jsou vybaveny surfový-
mi prkny a nosítky pro záchra-
nu osob s podezřením na po-
ranění páteře, ale také zá-
chrannými vestami, kapesní-
mi svítilnami a nouzovým
osvětlením. Letošní novinkou
ve výbavě všech záchranář-
ských vozů jsou defibrilátory.
Amaroky se v rámci projektu
SeaWatch zapojily od roku
2011 do více než 2100
záchranných akcí.

Luxusní tank ve službě

Dark Label. Speciální
frajerská edice Amaroku
Jaké štěstí! Parťáka na indiánském táboře,
který je zátěžovou zkouškou pro všechny
užitkové vozy, nám dělala speciální edice
pick-upu Volkswagen Amarok. Toho se
vyrobilo pouze několik stovek kusů. Je
sice tak krásný, že je ho na zabahněné
cesty, brody a práci v lese škoda, ale co už
– jednou je frajírek užitkový, tak ať maká.
A jde mu to dobře – pod kapotou měl za
cenovku lehce nad milion korun šestivál-
cový třílitrový diesel, na korbě pak černě
lakovaný ochranný rám a na střeše světel-
nou rampu. S ní byla noční jízda na poli
opravdová radost. Jinak auto v noci téměř
nevidíte, je vážně celé temné – vychází
z výbavy Trendline, ale má černě lakované
kryty zpětných zrcátek, klik, boční nášla-
py, zadní nárazník a ztmavené jsou vedle
zadních oken i zadní lampy. A osmnácti-
palcová litá kola? No, růžová nejsou...
V interiéru je použito čalounění sedadel
Alcantarou a velurové koberce s logy Ama-
roku Dark Label. Prostě stylovka!

Držák.Amarok je temný lesa pán
I když je interier luxusní, pořád má geny pracovního
auta – spolujezdec se může držet obřího madla, mate-
riály jsou tvrdé, ale sedadla jsou pohodlná. Největším
plusem je ale v černém darebákovi vyrobeném v němec-
kém Hannoveru nový motor – dieselový V6 vychází
vstříc přání zákazníků, kteří chtěli sílu i v nízkých otáč-
kách. Maximální točivý moment šestiválce lze využít už
při 1500 otáčkách za minutu a jeho hodnota je 550 Nm,
tedy o 130 Nm více než u předchozího modelu, který
nabízel dvoulitr se dvěma turby. My jsme dostali k tes-
tu výkonovou variantu 150 kW, ale v nabídce je už
i 190 KW, jen si ji neobjednáte do edice Dark Label...
Spotřeba? Počítejte s deseti litry na sto kilometrů.

Mistr nákladu. Uveze tunu krámů
A proč pick-up? Podívejte se na fotky. Jaké jiné auto si
může rada starších indiánů přát, pokud chce žít se svý-
mi ratolestmi v teepee bez elektřiny a vodovodu? Auta
s nakládací rampou mají smysl tam, kde převážíte ná-
klad, který se vám do kombíku nevejde. Ano, do dodáv-
ky se sice vejde, ale ta zase neprojede tu zabahněnou
cestu a brod. Na nákladovém prostoru, který patří k nej-
větším v kategorii, můžete tahat dřevo, a když je třeba
naložit několik barelů na vodu, nemusíte se bát, že vám
pak vytečou na sedadla nebo pomlátí posádku při prud-
kém brzdění. Napříč se na korbu vejde jedna europale-
ta a užitná hmotnost přesahuje hranici jedné tuny. Na-
víc Amarok bez problému utáhne návěs do hmotnosti
3,5 tuny. Auto s tunovým batohem v pohodě zvládne
i terén. Náš Dark Label byl spřažen s osmistupňovou au-
tomatickou převodovou s hydrodynamickýmměničem,
a když bylo třeba, mohli jsme poslat sílu na všechna
kola díky diferenciálu Torsen. Auto se přitom osvědčilo
i na dlouhých cestách. Podvozek je měkký, houpavý
a příkladně tichý. 4x METRO – PETR HOLEČEK

FOTOSTRANA
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Tři české týmy budou bojovat
o postup do další fáze Evrop-
ské ligy. Tři otázky jsme polo-
žili sportovnímu expertovi
Fortuny Romanu Kovaříkovi.

Sparta hostí doma Trab-
zonspor bez fanoušků,
jaké jsou šance týmu na
vítězství, respektive
postup?

Pražský tým vstoupil do
nové éry pod koučem Jílkem
rozpačitě, tým není srovnaný
v útoku ani defenzivě. V prv-
ním utkání má navíc klub
trest za fanoušky a bude hrát
před prázdnou Letnou. Ztráta
domácího prostředí proti ne-
smírně silnému soupeři je ve-
lice nepříjemná, zejména
čeká-li v odvetě Spartu v Tu-
recku doslova peklo. Trabzon-
spor posílil v létě o známé tvá-
ře (Obi-Mikel, Sari a tak dále)
a může zvítězit jak v Praze,
tak doma. Postup Sparty by
byl malý zázrak.

Plzeň čeká po vyřazení
z LM od Olympiakosu

další těžký soupeř, jak si
Viktorka povede proti
belgickým Antverpám?
Los byl na české zástupce

v pohárech poměrně přísný,
Plzeň schytala hodně nepří-
jemného protivníka, který
může hlavně doma „kousat“.
Antverpy mají v útoku silově
vybaveného Mbokaniho, af-
rický forvard bude dělat de-
fenzivě Viktorky velké potí-

že. V domácím prostředí je
schopen belgický klub zvítě-
zit, Plzeň je ale dobrý tým se
zkušeným trenérem a v odve-
tě by zase mohla mít navrch
ona. Šance obou mužstev na
postup jsou tak 45 procent
versus 55 procent pro Plzeň.

Mladá Boleslav narazí na
rumunské FCSB, naváže na
dobrý výkon proti
Ordabasy?
Rumunský protivník umí

na české kluby zahrát, v mi-
nulosti vyřadil Spartu, doká-
zal porazit i Plzeň. Letos sice
celek z Bukurešti oslabil, ale
pohárově se jedná o nesmír-
ně zkušený tým, který má vý-
razně vyšší rozpočet než Bole-
slav. Český celek o víkendu
odpočíval, vzhledem k návra-
tovým komplikacím z Ka-
zachstánu ani to ale k dobré-
mu výsledku nepomůže.
FCSB doma zvítězí a lépe
zvládne i celý dvojzápas.
Ministerstvo financí varuje:

Účastí na hazardní hře může
vzniknout závislost.

Nahlásí problém, dá podnět
ke zlepšení, ale také pochválí
dobře odvedenou práci. To
vše dovede platforma Mobil-
ní Rozhlas, která funguje už
ve více než 500 českých obcí,
kde slouží jako hlavní nástroj
obecní komunikace.
Zvláštní pozornost si zaslou-

ží aplikace Zlepšeme Česko,
která je součástí platformy.
„Nejvíce reakcí míří na opra-
vené chodníky a výmoly na
silnicích, pozitivní reakce čas-
to sbírá i obměna a revitaliza-
ce obecní zeleně. Obyvatelé
vesnic a měst oceňují také
rychlé odklizení nepořádku
či následků řádění vandalů,“
uvádí Ondřej Švrček, zakla-
datel projektu Mobilní Roz-
hlas. A dodává, že občané

díky systému nejen dostávají
informace o obci, ale také se
do dění sami zapojují a aktiv-
ně komunikují. Účastní se an-
ket čiminireferend a hlásí ak-
tuální problémy, které by
bylo třeba řešit. Nyní mohou
práci samosprávy i jednodu-
še pochválit, a to díky funkci
Pochval.to.
Pochval.to hojně využívají

při cestování po České repub-
lice také turisté, kteří rádi po-
chválí upravené město či
obec. Nejčastěji oceňují ukli-
zená a čistá veřejná pro-
stranství, upravenou zeleň
v obci. Pozitivní zpětnou vaz-
bu získávají samosprávy
také za turisticky přívětivý
informační systém a oprave-
né památky. MET

Roman Kovařík FORTUNA

Fortuna. Putování do
Evropské ligy je trnité

Chytrá aplikace. Krášlí
život i na malých vsích

Novinka v moderní komunikaci ARCHIV

Konečně supertelefon
pro dělníky byznysu

Každý chce mít
co nejvýkonnější

telefon, ale
důležité je také

skvělý design. To
vše splňuje nový
Samsung Galaxy

Note10, který je nyní
k dostání v poutavě
gradientní barvě

Aura Glow s modrým
perem S-Pen, ale
také v klasické

černé. Ultrajemný
AMOLED displej

pokrývající takřka
celou přední plochu

s miniaturním
kulatým výřezem
na selfie kameru je
jako stvořený pro
pracovní potřeby.

Obrovská vnitřní pamět
až 512 GB, u Note10+ na-
víc rozšiřitelné o 1 TB
s paměťovou kartou, po-
slouží pro všechny foto-
grafie, videa i dokumenty.
Baterie pak bez přehánění
vydrží celý den a energii
ještě můžete bezdrátově
sdílet prostřednictvím
funkce Power-
Share.

Kro-

mě
toho ale
vyniká
G a l a x y
Note10 ještě
inovovaným pe-
rem S-Pen. To umí
kromě ručně psaných
poznámek převoditel-
ných do běžného tiskací-
ho písma nebo kreslení
na displeji i ovládat telefon
na dálku pohybovými ges-
ty. Novinka dokonce nahra-
dí i laptop, protože pomocí
kabelu a režimu DeX pro-

pojíte telefon s monitorem
či televizorem a máte
téměř plnohodnotný
počítač.

Tři pro-
fesi-

onální fotoaparáty
vytvoří dokonalé snímky,
ať už chcete objekt přiblížit,
nebo scénu zachytit široko-

ú h le .
Větší mo-

del Note10+
je navíc vybaven

snímačem hloubky
ostrosti (ToF), který sám

vytvoří rozmazané pozadí
nebo třeba přesně změří
objekt ve vašem hledáč-
ku. Samsung také vyniká

v kva-
litě natá-

čení videa.
Kromě super-

stabilizace a efektu
profesionálních kamer

si nyní můžete pomocí
směrových mikrofonů „za-
zoomovat“ (zesílit) i zvuk
v pozadí. Maloobchodní
doporučená cena začíná na
24 999 Kč. Pokud si Galaxy
Note10 / Note10+ předob-
jednáte do 22. 8. můžete
získat zpět až 15 000 Kč
za váš starý telefon (více
informací naleznete na
www.novysamsung.cz).
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Sparta Antverpy FCSBTrabzonspor Plzeň Mladá Boleslav

Kompletní kurzová nabídka na ifortuna.cz
Kurzy platné k 7. 8. 2019
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kurz
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kurz
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Trojici českých
fotbalových
klubů dnes čekají
zápasy Evropské
ligy.

Viktoria Plzeň
Západočeši nezvládli boj

o postup do Ligymistrů a po
vyřazení s favorizovaným
Olympiakosem Pireus ve
druhém předkole teď mají
šanci na reparát v kvalifika-
ci Evropské ligy. Svěřenci
Pavla Vrby hrají v Belgii pro-
ti Antverpám, úvodní utká-
ní třetího předkola začne
v 19.30. Bosuilstadion
v Antverpách nesplňuje
všechny požadavky UEFA
a prochází rekonstrukcí,
proto se zápas uskuteční na
Stadionu krále Baudouina
v Bruselu. Pokud by Vikto-
ria přešla přes Antverpy,
v závěrečném čtvrtém před-
kole se utká s ukrajinským
Mariupolem, nebo nizozem-
ským Alkmaarem. Vyřazení
by pro Plzeň znamenalo se-
zonu bez evropských pohá-
rů. „Pro Plzeň je to hodně
důležité, samozřejmě evrop-
ské poháry potřebujeme
hrát každý rok. Ale nic leh-
kého to nebude,“ uvedl Ko-
pic. „Chceme si přivézt vý-
borný výsledek do odvety.
Klíčové bude nedostat gól,“
přidal středopolař Dominik
Janošek.

Sparta Praha
Sparťané budou usilovat

o první účast ve skupině po-
hárů po třech letech. Praža-

né potřebují na cestě do
hlavní fáze zdolat dvě pře-
kážky a hned ve 3. předkole
proti Trabzonsporu, kde pů-
sobí český bek Filip Novák,
je čeká hodně náročný
úkol. Postupující v závěreč-
ném předkole narazí na lep-
šího z dvojice Craiova – AEK
Atény. Roli Pražanůmztěžu-
je fakt, že kvůli disciplinár-
nímu trestu budou hrát prv-
ní utkání doma bez diváků.
Sparta pyká za rasistické
projevy fanoušků při loň-
ském venkovním utkání
2. předkola proti Spartaku
Subotica. Sparťané dosud
v samostatné historii hráli
domácí utkání před prázd-
ným hledištěm dvakrát na
začátku ligového ročníku
2012/2013 proti Příbrami
a ČeskýmBudějovicím. V le-
tenském týmu tehdy dělal
asistenta současný kouč
Václav Jílek, který přišel na
pozici hlavního trenéra
před sezonou. „Je to nepří-
jemný protiklad. Tady bude
komorní prostředí, zatímco
v Turecku nás čeká asi 40 ti-
síc fanoušků. Těžko se mi
hodnotí, jaké to bez diváků
bude. Vnitřní pocit je ten,
že to bude velký handicap.
Hlavně pro hráče. Proti tak
silnému soupeři hraje fak-

tor diváka velkou roli. Doká-
žou jim nalít síly. Takže
špatné,“ řekl Jílek. Zápas za-
čne na Letné v 18.00, živě
jej vysílá program ČT Sport.

Mladá Boleslav
Fotbalisté z města auto-

mobilů zkusí na šestý po-
kus poprvé projít přes
3. předkolo Evropské ligy.
V cestě jim stojí FCSB, býva-
lá Steaua Bukurešť. Úvodní
duel sehrají Středočeši v Ru-
munsku od půl deváté ve-
čer. V součtu s 3. předkolem
Ligy mistrů ze sezony
2006/2007 nezvládla Mladá
Boleslav tuto fázi evrop-
ských pohárů šestkrát po
sobě. Ve 3. předkole Evrop-
ské ligy naposledy Středoče-
ši vypadli před dvěma lety
na penalty s albánským tý-
mem Skënderbeu Korcë.

Sami mladoboleslavští
hráči ale poté, co v předcho-
zím předkole prošli na úkor
kazašského Ordabasy Šym-
kent, cítí, že vzhledemk po-
sledním výsledkům
šestadvacetinásobného ru-
munského mistra je FCSB
hratelný soupeř. Poslední
tři soutěžní duely buku-
rešťský celek prohrál
a v lize mu po čtyřech ko-
lech náleží 9. pozice. SIM

Jen Sparta doma,
jenže bez diváků
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I Českomá svou zá-
stupkynimezi de-
seti nejbohatšími
sportovkyněmi.

Tenistka Karolína Plíšková je
podle magazínu Forbes s pří-
jmy ve výši 6,3 milionu dola-
rů osmou nejlépe vydělávají-
cí sportovkyní světa. Bývalá
světová jednička v hodnoce-
ném období vyhrála čtyři tur-
naje a na odměnách vyinkaso-
vala 4,6 milionu dolarů. Dal-
ších 1,7 milionu přidala
sedmadvacetiletá hráčka
díky sponzorům, především
zásluhou nového kontraktu
se společností FILA.
Pořadí počtvrté za sebou

ovládla vítězka 23 grandsla-
mů Serena Williamsová, kte-
rá si za uplynulých dvanáct
měsíců přišla na 29,2 milio-
nu dolarů. Sedmatřicetiletá
Američanka si oproti loňské-
mu žebříčku, ve kterém byla
první navzdory dlouhémateř-
ské pauze, polepšila o více
než jedenáct milionů dolarů.
Mohou za to především štěd-

ré sponzorské smlouvy, které
bývalé světové jedničce vy-
nesly 25 milionů.
Williamsová, jež na odmě-

nách z turnajů přidala dal-
ších 4,2 milionu, jako jediná
žena pronikla do nejlepší
stovky pořadí nejlépe vydělá-
vajících sportovců. V červno-
vém žebříčku Forbesu obsadi-
la 63. pozici, první byl argen-
tinský fotbalista Lionel Messi
z Barcelony s příjmem
127milionů.
Druhé místo obsadila s vý-

dělkem 24,3 milionu Naomi
Ósakaová. Příjmy mimo kurt
21leté Japonce po překvapi-
vém triumfu na loňském
US Open oproti předchozímu
roku narostly z 1,5 milionu
ročně na 16 milionů.
Pořadí Forbesu tradičně

ovládly tenistky. Až od dva-
nácté příčky lze v žebříčku
najít zástupkyně jiných spor-
tů. Dvanáctá je americká fot-
balová reprezentantka Alex
Morganová (5,8 milionu dola-
rů). O třináctou pozici se s te-
nistkou Madison Keysovou
z USA dělí indická badminto-
nistka Pusarla Venkata
Sindhuová (5,5). ČTK

Krátce

Czech Open.
Oslaví hattrick?
Florbalisté Falunu bu-
dou útočit na mezinárod-
ním florbalovém turnaji
Czech Open v Praze na
třetí triumf za sebou.
Celkem se na 27. roční-
ku Czech Open, který se
bude hrát do neděle v tři-
nácti halách, představí
228 týmů ze 17 zemí
v celkem čtyřech katego-
riích. Mužské rozšířila
na čtyři nově ta do
21 let. Turnaj vyvrcholí
v neděli 11. ve Sparta
Areně na Podvinném
mlýně. Finále ženské
elity je na programu
od 11.40, elitní katego-
rie mužů vyvrcholí
duelem od 15.20.

Bouzkové se
v Torontu daří
Česká kvalifikantka Ma-
rie Bouzková na teniso-
vém turnaji v Torontu
dál vítězí. Ve druhém
kole vyřadila nasazenou
sedmičku Sloane Ste-
phensovou z USA. ČTK

Karolína Plíšková MAFRA

LOUČENÍ SPRÁZDNINAMIUMOŘE
CHORVATSKO–TROGIRSKÁRIVIÉRA BUSEM
VILAKAIROSaVILAMILENA*** polopenze
Termín: 23.8. –1.9.2019 Cena: 8990Kč /osobu

Dítě v pokoji na přistýlce do 6 let zdarma,
platí jen dopravu 2 490 Kč

Zahrnuje: ubytování, polopenze, dopravu, ručníky,
delegáta vmístě

Nezahrnuje: pobytovou taxu dle věku,
cestovní zdravotní pojištění

Bližší informace k zájezdu v naší kanceláři či nawww.ckasa.eu
KONTAKT: CK A.Ša s.r.o. Příbram,

tel. 318 63 99 99 a 603 864 519, po-pá 8.00 – 18.00 hod.,
so 8.00 – 12.00 hod.www.ckasa.eu

Top 10

Nejlépe vydělávajícími
sportovkyněmi světa podle
časopisu Forbes jsou
tenistky. Obsadily celou
první desítku. Jejich výdělky
jsou uvedeny v milionech
dolarů.

● 1. Serena Williamsová
(USA) – 29,2
2. Naomi Ósakaová
(Japonsko) – 24,3
3. Angelique Kerberová
(Německo) – 11,8
4. Simona Halepová
(Rumunsko) – 10,2
5. Sloane Stephensová
(USA) – 9,6
6. Caroline Wozniacká
(Dánsko) – 7,5
7. Maria Šarapovová
(Rusko) – 7
8. Karolína Plíšková
(Česká republika) – 6,3
9. Elina Svitolinová
(Ukrajina) – 6,1
10. Venus Williamsová
(USA)
a Garbiňe Muguruzaová
(Španělsko) obě 5,9

Cestování - nabídka

Perušič se Schweinerem vyhráli i podruhé
Plážoví volejbalisté Ondřej Perušič (na snímku) s Davidem Schweinerem vyhráli na ME
v Moskvě i druhý zápas a zajistili si play-off. Čeští reprezentanti včera porazili estonskou
dvojici Kusti Nölvak, Mart Tiisaar 2:1. Ve skupině G tak zůstávají jediní bez porážky. Dnes
český pár čekají favorizovaní Poláci Kantor s Losiakem. Martina Bonnerová s Martinou
Maixnerovou naopak v ruské metropoli druhé vítězství nepřidaly. S Rakušankami Schüt-
zenhöferovou a Plesuitschnigovou získaly v prvním setu jen 10 bodů, vyrovnanější druhý
prohrály 20:22. Už podruhé prohrál pár Michala Kvapilová, Michaela Kubíčková. MAFRA

Karolína Plíšková je osmá,
nejvíc si za rok vydělá Serena

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1

Zuzana Hejnová a Lada Von-
drová si na mistrovství Evro-
py atletických družstev pro-
hodí disciplíny, ani jedna ne-
poběží svou hlavní. Dvojná-
sobná mistryně světa na
400 metrů překážek Hejnová
bude v polské Bydhošti bojo-
vat o body pro český tým na
hladké čtvrtce, devatenáctile-
tá Vondrová se naopak poku-
sí na překážkách zaútočit na
limit pro mistrovství světa
v Dauhá. Ten užmá díky času
51,71 z republikového šampi-
onátu splněný na hladké
čtvrtce. Hejnová letos vybojo-
vala čtyři medailová umístě-
ní v Diamantové lize, ale
v dlouhé sezoně si od překá-
žek chtěla odpočinout. ČTK

Atletika. Češky
si prohodí tratě
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4 miliony
pixelů

Jednoduše
brilantní

Trénujte
chytře

Fantastický 13,3“ Retina displej
Touch ID pro bezpečné ověřování a Apple Pay
Baterie vydrží celý pracovní den
Vestavěná podpora Microsoft Office
kód: NL243c10a

MacBook Air 13“ Retina CZ
4,7“ Retina displej a Touch ID
Odolný vůči prachu a vodě dle IP67
Zadní 12Mpx fotoaparát se 4K videem
Přední 7Mpx fotoaparát Face Time HD s Retina Flash
kód: RI020a1

iPhone 7 32 GB

Chytré hodinky s měřením tepové frekvence
Krokoměr, GPS, měření EKG, rozpoznání cvičení
Displej větší o 30 %, výdrž baterie až 18 hodin
Vodotěsné až do 50 metrů
kód: JA058a1c

Apple Watch Series 4 40 mm

Měsíčně

1 649,- *
Plná cena: 32 990,-

Měsíčně

564,- *
Plná cena: 11 290,-

Měsíčně

599,- *
Plná cena: 11 990,-

Kup na www.alza.cz nebo volej 225 340 111 Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 5. 8. 2019 do 18. 8. 2019 nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama.
*Reprezentativní příklad: cena zboží 10 000 Kč s přímou platbou 0 Kč. Výše úvěru 10 000 Kč, počet měsíčních splátek 20, výše měsíční splátky 500 Kč, za úvěr celkem zaplatíte 10 000 Kč, roční pevná úroková sazba 0%, RPSN 0%, úvěr bez pojištění schopnosti

splácet. Poskytovatelem úvěru je banka BNP PARIBAS PERSONAL FINANCE (která v ČR užívá obchodní značku Hello bank! by Cetelem). Alza.cz a.s. je zprostředkovatelem úvěru jako vázaný zástupce a zastupuje na základě smlouvy o spolupráci poskytovatele úvěru.
Banka ani prodejce neposkytuje spotřebiteli „radu“ podle pravidel stanovených v § 85 zákona č. 257/2016 Sb., o spotřebitelském úvěru. Touto reklamou nevzniká právní nárok na poskytnutí úvěru.

www.alza.cz/apple-splatky

Pusťte si
svůj beat

Bezdrátová skládací sluchátka s mikrofonem
Fast Fuel super rychlé dobíjení, baterie až 40 hodin
Vysoká izolace okolního zvuku, hluboké basy
Nastavitelné ušní mušle
kód: MON389l97

Beats Solo3 Wireless

Měsíčně

274,- *
Plná cena: 5 490,-

Nyní splátky na 20 měsíců bez navýšení.

Apple a Beats
na splátky
bez navýšeníbez navýšení


